1

ATA Nº 038/2015

Aos doze (12) dia do mês de novembro de dois mil  e quinze,  nas dependências da Câmara

Municipal de Vereadores, foi realizada a trigésima oitava (38ª) Reunião Ordinária da  Terceira Seção

Legislativa – Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Presentes os seguintes Vereadores: Clair

Teresinha  Ruggeri,  Cleonir  José  Bergmann  de  Abreu,  Delmo  Rempel,  Deolindo  Ferri,  Elsir  José

Manica,  Elton  Adelar  Althaus,  Marciano Antônio  Favaretto,  Mario Antônio  Candido e  Nadir  Paulo

Burghardt.  Verificada  a  presença  de  número  regimental,  o  Senhor  Presidente,  Marciano  Antônio

Favaretto, abriu os trabalhos em nome de Deus. Em seguida o Senhor Secretário da Saúde Adriano

Bergmann convidou a todos os Vereadores para participarem da inauguração do novo Posto de Saúde no

dia 04 de dezembro às 10 horas, ao qual no mesmo dia ocorrerá a Festa do Idoso. Também convidou os

Edis a participarem da Feira da Saúde que ocorrerá na semana seguinte a inauguração. Informou a todos

que durante a mudança para o novo Posto ocorrerá mudanças no atendimento, sendo que o atendimento

será no Hospital apenas para emergências durante os dias 30/11, 01, 02 e 03/12 e após estes dias o

atendimento voltará ao normal, mas no Posto de Saúde novo. Após saudando os colegas Vereadores e

demais presentes, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura de uma mensagem.

ATA Nº  037/2015 da  Sessão  Ordinária,  realizada  em 05  de  novembro  de  2015, foi  aprovada  por

unanimidade.  EXPEDIENTE: OF.  GAB.  Nº  134/2015  –  Encaminha  resposta  ao  Requerimento  nº

013/2015 de autoria da Bancada do PDT. OF. GAB. Nº 135/2015 – Encaminha Balancete da Receita,

Despesa  e  Verificação,  Referente  ao  mês  de  outubro/2015.  EXPLICAÇÕES PESSOAIS:  CLAIR

TERESINHA RUGGERI: Saudou ao Presidente, Vereadores e demais presentes. Desejou os pêsames

aos familiares de Marta Pelegrini Schmitz pela tragédia que aconteceu, pois quando se assisti a televisão

e vemos as  tragédias  que  ocorrem nos outros  não lugares  não imaginamos que pode vir  a  ocorrer

praticamente  dentro  da  própria  casa.  Desejando  que  Deus  ilumine  aos  filhos  dela  e  ao  marido.

Agradeceu a todas as pessoas que participaram do evento do Outubro Rosa, pois foram muito elogiados

pelo evento, sendo que os méritos são de toda a equipe, ao qual tiveram o lucro de R$ 2.215,00 reais,

onde explicou que durante a semana teve o gasto de mil reais para suplementos de pacientes. Falou da

continuação da programação ao qual a próxima será o Novembro Azul, onde os homens devem realizar

os seus exames, assim como as mulheres. E para o dia será realizada uma confraternização, com um

torneio de canastra, tendo como prêmio uma ovelha, também haverá bingo, bolão de mesa. Solicitou que

iluminação pública fosse arrumada, pois o encarregado não dá conta de todo o serviço e por isso vê a

importância  de  contratarem uma pessoa  somente  para  realizar  este  trabalho.  DEOLINDO FERRI:

Saudou ao Presidente, Vereadores e demais presentes. Desejou os pesares aos familiares da falecida

Marta Pelegrini Schmitz, que passou por uma morte brutal ocasionada pelo seu sogro, ao qual ela foi

uma  mulher  trabalhadora.  Agradeceu  a  Presença  do  Secretário  da  Saúde  que  falou  a  respeito  da

Inauguração do novo Posto de Saúde no dia 04 de dezembro, sendo uma grande vitória e conquista deste

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

2

posto. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente após determinar a próxima sessão para o dia

19 de novembro de 2015, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-

se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-

Presidente e Senhor Secretário da Mesa. Sério, 12 de novembro de 2015.

MARCIANO ANTÔNIO FAVARETTO            DEOLINDO FERRI
     Presidente            Vice - presidente

DELMO REMPEL
      Secretário

36

37

38

39

40
41
42
43
44

45
46
47
48

	ATA Nº 038/2015
	Presidente Vice - presidente
	Secretário